

പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ
പതിമൂന്നാം സമ്മേളനം

2025 മാർച്ച് 24, തിങ്കൾ
കാര്യവിവരപ്പട്ടിക

1. ചോദ്യങ്ങൾ :

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

2. ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ :

- (1) സംസ്ഥാനത്ത് വൻ തോതിൽ പുരോഗമിക്കുന്ന ദേശീയ, സംസ്ഥാന ഹൈവേകളുടെയും പ്രാദേശിക റോഡുകളുടെയും പാലങ്ങളുടെയും ഉൾപ്പെടെയുള്ള വൻകിട നിർമ്മാണ പദ്ധതികൾ കൂടുതൽ ഗുണമേന്മയോടെയും പരിസ്ഥിതി സൗഹൃദമായും നിർവ്വഹിക്കുന്നതിന് ബിൽഡിംഗ് ഇൻഫർമേഷൻ മോഡലിംഗ്, ആർട്ടിഫിഷ്യൽ ഇൻ്റലിജൻസ് മുതലായ നൂതന സാങ്കേതിക വിദ്യകൾ അവലംബിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. കെ. പി. കുഞ്ഞമ്മദ് കുട്ടി മാസ്റ്റർ പൊതുമരാമത്ത് - വിനോദസഞ്ചാരം വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.
- (2) ആർട്ടിഫിഷ്യൽ ഇൻ്റലിജൻസിന്റെ സാധ്യതകൾ സംസ്ഥാനത്തിന്റെ വികസനത്തിന് ഉപയുക്തമാക്കേണ്ടതിന്റെയും പ്രസ്തുത സാങ്കേതികവിദ്യ മൂലം ഉണ്ടാകാനിടയുള്ള പ്രശ്നങ്ങളെ മറികടക്കേണ്ടതിന്റെയും ആവശ്യകതയിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. മഞ്ഞളാംകുഴി അലി മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

3. റിപ്പോർട്ടുകളുടെ സമർപ്പണം :

- (1) പിന്നാക്ക സമുദായ ക്ഷേമം സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. വി. ആർ. സുനിൽകുമാർ കമ്മിറ്റിയുടെ നാലാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (2) മത്സ്യത്തൊഴിലാളികളുടേയും അനുബന്ധ തൊഴിലാളികളുടേയും ക്ഷേമം സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. പി. പി. ചിത്തരഞ്ജൻ കമ്മിറ്റിയുടെ അഞ്ച് മുതൽ എട്ട് വരെയുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (3) പ്രവാസി മലയാളികളുടെ ക്ഷേമം സംബന്ധിച്ച സമിതിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. എ. സി. മൊയ്തീൻ സമിതിയുടെ പതിനേഴാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (4) മുതിർന്ന പൗരൻമാരുടെ ക്ഷേമം സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. കെ. പി. കുഞ്ഞമ്മദ് കുട്ടി മാസ്റ്റർ കമ്മിറ്റിയുടെ അഞ്ച് മുതൽ എട്ട് വരെയുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

4. നിയമനിർമ്മാണകാര്യം :

- (1) 2025-ലെ കേരള ധനവിനിയോഗ (2-ാം നമ്പർ) ബില്ലിന്റെ അവതരണവും അനന്തര ഘട്ടങ്ങളും.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

അപരാഹ്ണ സമ്മേളനം
(ഉച്ചയ്ക്ക് ശേഷം 2 മണി മുതൽ)

- (2) സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്ത പ്രകാരമുള്ള താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകൾ പരിഗണനയ്ക്കുക്കണമെന്ന ഉപക്ഷേപവും അനന്തര ഘട്ടങ്ങളും :
 - (i) 2024-ലെ കേരള വ്യവസായിക അടിസ്ഥാന സൗകര്യ വികസന (ഭേദഗതി) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)
 - (ii) 2025-ലെ കേരള സംസ്ഥാന സ്വകാര്യ സർവ്വകലാശാലകൾ (സ്ഥാപനവും നിയന്ത്രണവും) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്,
തിരുവനന്തപുരം,
2025 മാർച്ച് 23.

ഡോ. എൻ. കൃഷ്ണ കുമാർ,
സെക്രട്ടറി.

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Thirteenth Session

Monday, March 24, 2025

LIST OF BUSINESS

I. Questions:

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

II. Calling Attention:

- (1) Shri. K. P. Kunhammed Kutti Master to call the attention of the Minister for Public Works and Tourism to the necessity to adopt advanced technologies such as Building Information Modeling and Artificial Intelligence in the large scale construction projects including National Highways, State Highways, Regional Roads and Bridges in the State with enhanced quality and in eco-friendly manner.
- (2) Shri. Manjalamkuzhi Ali to call the attention of the Chief Minister to the necessity to utilize the potential of Artificial Intelligence for the development of the State and to overcome the challenges that may emerge due to the adoption of this technology.

III. Presentation of Reports :

- (1) Shri. V. R. Sunilkumar, Chairperson, Committee on the Welfare of Backward Class Communities to present Fourth Report of the Committee.
- (2) Shri. P. P. Chitharanjan, Chairperson, Committee on Welfare of Fishermen and Allied Workers' to present Fifth to Eighth Reports of the Committee.
- (3) Shri. A. C. Moideen, Chairperson, Committee on the Welfare of Non-Keralites (Pravasi Malayalees) to present Fourteenth Report of the Committee.
- (4) Shri. K. P. Kunhammed Kutti Master, Chairperson, Committee on the Welfare of Senior Citizens to present Fifth to Eighth Report of the Committee.

IV. Legislative Business :

- (1) Introduction and further stages of The Kerala Appropriation (No.2) Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)

Afternoon Session
(From 2 p.m. onwards)

- (2) Motion for consideration and further stages of the following Bills as reported by the Subject Committee :
- (i) The Kerala Industrial Infrastructure Development (Amendment) Bill, 2024.
(Discussion to be concluded.)
- (ii) The Kerala State Private Universities (Establishment and Regulation) Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)

Secretariat of the Kerala Legislature,
Thiruvananthapuram,
March 23, 2025.

DR. N. Krishna Kumar,
Secretary.